E.,I.,, Ô\-7

I]STAIN DI) RI() DE JANBIRO

CÂUARA MuucIpEI, m MSNDES

GÁB INEID DÁ PRES IDÉNC I A

PORTARIA NA 27, DE 02 DE ABRIL DE 2024.

Di spõe

menc i ona ,

Mendes.

sobre a nomeação

na Câroara Municipal
que

de

O PRESIDENTE DA CÂMARA I{I.]NICIPAL DE MENDES, NO USO dC SUAS

atribuições legais e regimentais.

RESOL\E:

Art. 1o - Nomear, o Sr.
exercer o cargo comi ss i onado

Municipal de Mendes.

Art. 2a
publicação, todavia,
2024.

o Vagner Augusto de Oiiveira, para
de Assessor Parlamentar da Câmara

Esta portaria entra em vigor na data de sua

surtindo seus efeitos legais em 02 de abril de

Fer SC.CA

res l
o Alrres

RTIA ALBERIO TORRES. &J CLIiIRO iENDES RJ CEP 267M_OM

liode .I.àeiro,O3d€ Abàld.1ÃU . Diário Ofrcial dor Municípior do E*ado do Ri,o dE l.reüo . ANOXVIN'3602

CONCEDER, Ê seÍvidora R.íatâ Albino Jcrônimo. Nutricionista,
matriculÀ no 20/1560, liccíçâ scm v€rcimentos por âté 06 (seis)
meses, de âcordo com o anigo d" 189 do Rcgimcnto lotemo dos
Servidorcs Públicos da Admidstração Düctâ, âutárquica c fuício[al
do Muricipio de Engenhciro Paulo de FÍontin - Lei Mun;cipal n'.
1343 & 26 & rbril dc 2019. c com G Proc6§o Adinitió'tíârivo í"
869/2024, com cficácia a partir dc 0l dc abnl de2024.

PUBLIQI]E.SE, REGISTRE-SE E C'IJMPRA.SE

EÉ9. Paulo de Frooú,27 de Í\oÍç,o de2024.

to§Ú EM|bíANOEL tODtrOÍJa§ ÁttgMENXO
Prcfciro Municipal

Publlcrdo por:
Dahiel Dos Santôs da Silva

Cridtgo ldctrtlfi crdor:046ABB78

GABINETE DO PRE}'EITO
PORTARIA N'3459/2024

O Prefeito Municipal de Eng. Paulo de Frontin, no uso dc suas

atribuições legais,

RESOLVE:

CONCEDER, a scrvidora Alinc dc Carvalho Machado, Prolessor II,
D4niotb t" )Ãl2l4L,90 (oorrara) dies dc li.nça prêoio, rcfcrcorc a
um período, de acordo com o anigo 190 da lei municipal n' 1343 de
abril de 2019, e cm concordáncia com o PÍocesso Adminislrativo no

933/2024, com efiúcia a partir de 0l de maio dê 2024.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE E CT]MPRA-SE

Eng. Paulo de Frontin,27 de ftarço de 2024.

]OSÉ EMTLANOEL RODRIGÜDS,4RTEMENXO
Prefeito Municipal

Pubüc.do por:
Darúel Dos Santos dá Silva

Códl8o Idetrdícrdor: I 5BA9E I 4

O Prefeito Municipal de Eng. Paulo de FrontirL Do uso dc íra§
afibüções legais,

...- RESOLVE:

CONCEDE& a scrtidora Maria Hclcna Fcrrcira dc Li6á, Scrlcrtc
úatricula o" 20/1617, 90 (novcou) úas dc liccoça prêEio. rdcrcnte a
um perlodo, de acordo com o anigo lm da bi Írullicipal n" 1343 de
ahril de 2019, e sm coDcoldâÀcia çom o Proçesso Administraüvo o'
947n024, coE eficâ.ia a partir dc 0l d. maio de 2024.

Eng. Paulo dc Frontin , 27 dc março dc 2O24 .

f,OSÉ EMLTANOEL RODRIGWS ÀRTEMENÍO
Prefeito Municipal

Publicsdo por:
Danicl Dos Santos dá Silva

Códlgo ldeDtlf, crdor: 1 96921 lD

GÀBII{ETE DO PRE}'EITO
PORTÀRl^ N. 3460/2024

G/tBlNllTF. DO PREI'EITO
PORTARTA N'337t/2024

Rrpublicldo por lDcorÍcçlo nr cüçIo 3574 dc 2l d€ fever€lro de
2024

O Prefeito Municipâl de Eng. Paulo dc Frontin. no uso de suâs

atribuiçôes legais,

l|.OMf,AR Àodílssa MoÊsôíês da Silva, p6r.a srlrc<r er$ priricira
ocupaÉo o cárgo d€ Assqssor Técnico dc SV Priblicos, simbolo DAS
03 (três). Nivel 0l (um) da Sccrclaria Municipal dc Obrâs, ScÍviços
Públicos, Se$raÍçâ e Ordem hiblica- SEMOSP, em vaga criada
peta Lêi Müicipal n". l.2l9l20l1, com efiçácia a panir de 0l de
ntaÍço de2024.

PUBLIQUE.SE. REGISTRESE E CUI!FRÁ.Str,

EÍg. Paulo dc Frortin, 20 de fevereiro de 2024.

,,OSÉ EIITLI+NOEL RODRIGWS ÀRTE M ENXO
Prefeito Municipal

Publlcrdo por:
Daliel Dos Sentos da Silva

Códlgo ldcntllicrdor:6B9E4A I l\

Repüblic.do por incorreçlo u ediçlo 3591 dê 15 dê mrrço dc
20z.

O PREFEMO MUMCTPAL DE ENGENHEIRO PAULO DE
FRCrN'tlN'*, no uso de suas atribuiçôes legais, e

CONSIDERÀI§DO o exposto no aítigo 40 dâ Lei Municipal n'
13.t3l2019,

CON§IDERÁI{DO a recomcadação médica para peÍEanêÀciÀ de
r€ádaptâÉo funcional, contida no processo adminisr.rativo n"

RESOLVE

Arr 1". CONCEDER a servidom Mychelle Lime dc ArsunçIo,
Professor I[, matrícula n' 20/1328, rcâdaptaÇào de funçào conforme
recomendâçào emitida em 22lOBl2O21, pela Medica do Trobalho do
municipio,Dra. Rosa Angela P. de Andrade- CRM 52.34494-4 0
Parágrafo Unico: O periodo dâ coDcessào ssrá de 365 dias a partir de
22 de agosto de 2023, podendo ser inieÍroÍÍDido caso não scja mais
oecessária a readaptação de função.

Árt 2'. Esta Portaria entt'a cd vigor na üla dc sua publicação.

T'LIBLIQITE.SE. RECISTRE§E E CLI,\{PRÁ.SE.

Eng. Paulo de Frontin, l4 de mârço de 2024.

rOSÉ ENí»TÀNOEL RODRIGWS ÀRTE»TENNO
Prcfeito Municipal

Publlcrdo por:
Daniel Dos Santos da Silva

Cródlgo IdendÍcrdor:C54D8óD7

GÀBINETE DO PREFEITO
PORT^RI?{ N'3433/2024

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MENDES

CÀMARA MUNICIPAL DE MENDE§
PORTÀRIA N'27. DE 02 DE ABRIL DE 202.t

üspõe sobre a nomeâçào que menciol4 na CâÍtam Muicipal de
Mendes.

O Presidente da Câmara Municipal de Mendes, no uso de suas

aúibuições legais e regirnefitais,

PIIBUQI'E.SE, REGISTRE§E E CUMPRÀ.SE.

RESOL\'E:

srr.§'.diâdomunicipâl.com.br/aemeri

tiodcJaàêi.o,Old€A.brild.2,0U. üá,iooítçialdosMllai.iriosdoErL.lodoRiodeJ.nciÍo. ÂlloXV lN"1602

RISOLVE:

Ârt. l'- Nomear, o Sr. ' Va$cr Âugusto dc Olivcira, para cxcrccr o
cargo comissioaado dc Asscssor Parlaocntar da Câmara Muoicipal
de Mcndes.

A(- 2'- Esta poÍtaria entra cm ügor na dara de sua publicaçào.
lodaviq suíindo scrr§ etcims lcgais em 02 dc únl dc 2024.

FE R NÁ NDO,ILVF.S FONSECÁ
Presidente

Publlcrdo por:
Âline Fonseca Ramalho

Código IdendÍlcedor:A0B7CAE9

CÂM-1,RÂ MUMCIPAL DE MENDES
PORTARIA N' 2t, DE 02 DE ABRIL DE 202,'.

Dispõe sobrc a exoncração quc menciona, na Câmara Municipal dc
Mçndes.

O Presidente da Cârrara Muoicipal de M€Íüeq no uso de suas
atriüuigics lcgais e rsgimt Dfa;,

RESOLVF,:

An. lo - Exoncrar, O Sr.o. Jonathan Mêsquita Pcúa, ocupante do
cÀÍgo Asscssor Padamcntâr dâ Câmara MuÍicipal dc Mendcs.

,+tt. 20 - Eeta ponda ortra cr; r'igor m data dc rua pob+êaçfo,
todâvia, sunindo seus legais efeitos €m 0l de abril de 2024.

F E RNAN DO .4L VES FONSECÁ
PÍesid€nte

Pubnc.do por:
Aline Fonseca Ramalho

Ctódlgo ldendllcrdonDB65 I 02 t

cÀMARA ML-N|CIPAL DE MEr-Df,,s
PORTARIA N' 29, DE 02 DE ABRIL DE 2024

Dispõe sobrc a nomeaçào quc meaciona, !a Câmala Municipal de
Mcnd€s.

O Presidente da Câmâra Municipal de Mendes, no uso de suas

aribuições legais e regimentais,

\-/ ,An. l'- NomcaÍ, o Sr.'Àlan Jose Lima da Silva, pam exerccr o
cargo comissionado rlc Â*scssor Parlaosota. da Câoara Muoicipal
dc Mqrdcs.

Aí. 2" - Esta poÍtaria enlra eo vigor oa data de sua pubücaçÀo,
odavi!' suniodo seus cfeitos legais cm 02 dc abril de 20?4.

FERN/NDO IILVES FONSEC/1
P.esideÍte

Publlcrdo por:
Cristiaac Silva Figucira

Cíídlgo ldertmcrdor:7ED8FD I A

FUNDO DE PRE}'IDENCIA E APOSENTADORIA DOS
SERVIDORES DE MENDES

ATA DO CoMITÊ DE NVESTI}IENTO DO RPPS

1\T^ 0l i 202.1

ÂTA DA PRIMEIRA REUNIÃO DO COIUITE DE
II{I'DSTÍMENTOS _ DATA: AO T-IM DIA DO MÊS DE ABRTL
DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. HORÁRIO: 14 HS E
00MÍN. LOCAL: PREVI MENDES Rcrnllo Orürírh doJ
MEMBROS DO COMITE DE INVESTIMENTO: Camila Maria
da Silva, Eber José VascoDcelos Cosra e Lüz Otáüo Teixeira

Francisquini SECRETTIRIO IX)S TRABALHOS NESTÀ
REI,IIIAO: EBER JOSE VÂSCONCELOS COSTA Ab.rtuÍr d6
trrbdhor: Inicialmente foi abordado sobre o cedário €conômico
mundial e naciooal. Com atual projcção da taxa dc Juros Sclic no
patamar de 10,7570 com pe.spectiva de diminuição aIé o ,inal do ano
ki r€conrc'd.do Ítalocasôc6 catí! fundo,s, olrj€ülando a
oportunidade de buscar reotabilidade vinculada ao Fundo de Bolsâ
AmeÍicana, pois o cenáno inlemacional demonstrou possibilidade dc
queda de tar(a de juros pelo FED. Quatrlo a Íealocação enüe fundos,
foi orientado resgate dos saldos rotais dos fundos Caixa Juros c
Moeda e [ma B 5, totalizando ulra Íealocação de R$ 27.726,ó3
aplicados no Fundo Caixa Indcxa Bolsa Ámericana. Foi analisado
que a caÍcirs atual destc fuodo está composta com aproximÂdâ$ente
40% com benchmark DI, o quÊ úaz uma proteçào importantc c
projeçào de atiogir a mcta. Há previsào de melhoria a paÍir deste
trimcstc com a possibilidadc de sc aproximar da meta até o final do
segundo trimesúe. Foi apresentado o Fundo Bradssco Premium FI
Rendâ Fixa Referenciado DI, que loi analisado pela Empresa de
Consultoria Refertncia Cestiio e Risco, sendo verificado que, após
comparação dos Fundos com o mesmo benchmark dc outras
Instituições FiDançeiras a rentabilidade deste Fundo no mome[to
encontm-se mais vantajos4 corh is6o foi sugerida a realocação de
rralors yara cuopor a apliqçào mininra.
Encerramq o: Não havcndo mais o quc ser tratado, a reunião ê
encrÍÍada iás 15 horas, e eu Eber José Vascotrcelos Costá,
secrctariando, lavrci csta Ata, quc rcvisadâ, lida posta em votação c
aprovada, é assinada pclos prcscntcs.
ESTÁ ATA SERÂ PIIBLICADA NA iIJTEGRÁ, SEM
QUAIQT,]ER AITERAÇÀO.

CAMILÁ ARIA DÁ SILVÁ

LUüZ OTÁWO TÉIXEIL! FRÁNCISQUINI

EBER JOSÉ VASCONCELOS COS|Á
Publicedo por:

Cristiare Silva Figueira
Código Identlff crdor:F5C I 2B05

CABINETE IX) PREFEITO
EXTRATO DO I'TERMO ADITIVO AO CONTRÁTO

EMERGENCIAI- N' 00.1/2023 - PR(rcESSO
ADMINISTRAT|VO N. 7391-2022.

Partes: Municlpio de Mendes e LAUREN COSTA VERDE
COMÉRCIO E SIRVIÇOS LTDA - ME.

DO PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL

Fica prorrogado o prazo pam cxccução do Coflraro Eríogcocial n"
(S{/2023, firmado em 25 de s.Ícínbro de 2023, por 60 (sasscnta)
dias, de acordo com as diryosições previstas no art. 57 da tri Fcrlcral
n" 866ó/93, combinado com Cláusula da Contratação Primitiva, A
justificaliva para cdcbraçâo do preseote termo de aditaD€nto
etrcotrEa-sc prevista no processo administratilo ?391-2022,
vigorândo o presente tÊÍmo dc 29 de feverciro de 2024 a 2E de abril
de 2024.

Ficlm iMltcradas as dcmais cláusulas c condiçõcs do c{rotrato
celebrado entre as partes cm 25 dc sctembro de 202J.

IORGE ÍIENRIQUE COSTA DE OLIVEIRÀ
Prefeito Muíicipâl

Publlcrdo por:
Cristiarc Silva Figueira

Código IdertiÍicrdor:2ó42F604

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA NO t 68/2í DE OI DE ABRIL DE 202,'.

JORGE IIENRIQUE CO§TA DE OLfVEIRÂ' Prefcito Municipal
de Mendes, Estâdo do Rio de Janeiro. no uso das atribuições legais
que lhe confcre a legislação cm ü8oÍ;

tl

RESOLVE:

u$rÁ'.di.ÚiomuÍricipal.com.brlaemeri